

Cena prenumeraty:  
Kwart. Mies.  
w Lipsku i Saxonji Tal. 3.— 1.—  
w Związku niem. „ 4.— 1.10  
w Austrii „ „ „ „ „ 2.50  
we Francji, Szwajcarji, Belg. i Agl. Fr. 20.— 7.—  
Prenumeratę przyjmują  
Agencje Ojczyzny:  
w Lipsku: A. Wienbrack,  
8 Neumarkt.  
w Dreźnie: L. Wolf,  
3 Seestrass.  
w Brukseli (na Belgję i Anglję):  
Charl. Muquardt,  
2 Place royale.  
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,  
18 rue des fossés St. Jacques,  
i Franc. Thomann,  
Rue de la Michaudière, Hôtel de Bade.  
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

# OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,  
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,  
8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Niedziela, 29 Maja.

N<sup>o</sup> 23.

Lipsk, dnia 28 Maja.

Wiadomość, którą podali nasi korespondenci z Poznańskiego, jak również korespondent dziennika *Czas*, o powołaniu się prokuratorji pruskiej, w akcie oskarżenia o zdradę stanu przeciwko stu kilkudziesięciu naszym rodakom, na papiery zabrane przez policję francuską w r. 1862 w m. Grudniu przy Godlewskim i Ćwierciakiewiczu, których kopje w wiernym odpisie udzieliła prokuratorji ambasada rosyjska w Berlinie, powtórzyła *Opinion Nationale* i zawezwała rząd francuzki, aby w tym względzie wyraźnie się oświadczył. Jakoż dziennik ten w numerze z 22 t. m. zamieszcza na swoim czele następujące urzędownie udzielone mu zawiadomienie (*communiqué*).

„W numerze swoim z 19 Maja 1864 roku dziennik *Opinion National* przytacza twierdzenia dzienników polskich *Czasu* i *Ojczyzny*, wedle których rząd francuzki miałby być oskarżony, że zakomunikował ambasadzie rosyjskiej w Paryżu pewne papiery zabrane przy wychodkach polskich aresztowanych we Francji. Twierdzenia te są zupełnie sprzeczne z prawdą i żadnej komunikacji tego rodzaju nie uczynił rząd francuzki.“

Powtarzając to urzędowe zaprzeczenie — chętnie dajemy mu wiarę, jakkolwiek powołanie się prokuratorji pruskiej na te papiery dotąd nie uległo zaprzeczeniu i jest nie wątpliwem. Od kogo więc ambasada rosyjska, która udzieliła prokuratorji wiadomości o treści zabranych papierów, otrzymała wierzytelne ich kopje? — Oryginały jak to wspomnieliśmy w dopisku do listu z Poznańskiego, zostały zwrócone aresztowa-

wanym przy ich uwolnieniu. O posiadaniu zaś ich kopji przez ambasadę rosyjską wiemy nie tylko z treści aktu oskarżenia, którą wydrukowaliśmy, — ale i ze źródeł innych, nierównie wiarogodniejszych.

Pułkownik Zygmunt Sierakowski bawiąc w Grudniu 1862 r. w Paryżu, dowiedział się w samej ambasadzie rosyjskiej, że jej została udzieloną kopja ważnych papierów przez policję u polaków zabranych, — i z tą wiadomością sam pośpieszył do Warszawy, gdzie udzielił ją Komitetowi Centralnemu Narodowemu.

Wkrótce potem, Komitet otrzymał doniesienie o wrazeniu, jakie zrobiła treść tych papierów na rządzie rossyjskim w Warszawie i o zdecydowanym w skutek tego przyspieszeniu poboru i naznaczeniu go na dzień 15 Stycznia 1863 r.

Wiadomo, że rząd rosyjski w 1862 r. nie wierzył w rzeczywistość zamiaru orężnego wystąpienia i w *Dzienniku Powszechnym* szydził z pogłosek, które go zapowiadały. „Mówiono wam, że powstanie będzie na wiosnę, wiosna przeszła, powstania nie było, pisał Miniszewski; zapowiadano go potem na lato, na jesień, ale i w tej porze go nie było, — teraz prawią wam, że będzie na przyszłą wiosnę, a nie będzie go znowuż, gdyż rewolucyoniści są tchórze, i po wyexploatowaniu waszych kieszeni uciekną za granicę.“ Takie, mniej więcej prowokacyjne odzywiania się organu urzędowego, były nieomylnym znakiem istniejącego w sferach rządowych przeświadczenia, że powstania nie będzie wcale.

Dopiero wiadomość o zakupywaniu broni

przez Komitet Centralny, powzięta z zabranych w Paryżu papierów, dała rządowi rosyjskiemu przekonanie o niebezpieczeństwie sytuacji i o na serjo zamysłonym powstaniu.

Powstanie w rzeczy samej miało dopiero po nadejściu broni rozpocząć się na wiosnę 1863; przeciwko zaś brance do wojska moskiewskiego, która miała w Lutym nastąpić, uchwałą zapadłą w Grudniu, zarządził Komitet Centralny dyslokacją spisowych i porobił do niej systematyczne przygotowania.

Celem dyslokacji miało być odroczenie powstania do wiosny; lecz cel ten był już niepodobnym do osiągnięcia po nakazie przyspieszonego w dniu 15 Stycznia poboru, i nadaniu mu charakteru strasznej na wielką skalę proskrypcji.

Rząd rosyjski jak tylko dowiedział się z zabranych papierów w Paryżu, że grozi mu powstanie, postanowił uprzedzić je, i słusznie rozumował, że chociaż rozpacz ludności proskrybowanej doprowadzi ją do wybuchu, będzie to wybuch przedczesny, słaby i krótkotrwały, jako bezbronny; a dobrze wiedział z tych nieszczęśliwych papierów, że na 15 Stycznia broni jeszcze w Polsce być nie może.

Tak więc owo zabranie papierów w Paryżu miało dla Polski fatalne skutki, zdecydowało bowiem przyspieszenie proskrypcji, które znowuż zmusiło do powstania, z powodu właśnie tej bezbronności nie mogącego krajem od razu zawładnąć i wyrugować z niego nieprzyjaciela, który miał tylko wówczas na naszej ziemi do 90,000 wojska, rozdzielonego na drobne załogi.

Na pozór — małej doniosłości faktem było

## WSPOMNIENIA INTERNOWANEGO W OŁOMUŃCU I KOENIGSGRATZ. (Dokończenie.)

Policjant zamiast odpowiedzi, dobywa pałasza i rąbie nim po rękach suplikanta tak, że ten odmlewa z bólu i ubytku krwi. Upada na ziemię — policjant rąbie go po nogach — następnie zwraca się do pozostałych, rąbiąc już na ślepo. Jeden z nich zdołał ujsć i dać znać do przyległych numerów, prosząc o pomoc. Kilku z świeżo przybyłych Wołyniaków: Leon Z., Franciszek Z. i Ernest P. pospieszili do kuchni i zobaczyli biednego poranionego i zemdlałego Kowalskiego, a obok niego policjanta rąbiącego kolegę Zychlińskiego. — Przybliżyli się do policjantów, przypatrujących się z założonymi rękami tej ohydnej scenie i prosili ich, aby przeszkodzili takowemu niecnemu pastwieniu się...

Policjanci w odpowiedzi, dobyli pałaszy i rzucili się na Wołyniaków, którzy się spieszenie cofniali.

Udaje się tedy Franciszek Z. i Ernest P. do kaprała, zwanego pod nazwiskiem Węgier, na skargę. Odprawieni ztąd z kwitkiem, idą do komisarza; i tu złajani, udają się do oficera dyżurnego, prosząc go, aby się wstawił za nimi u komisarza Walaczka i był obecny rozmowie, jaką z nim będą mieli, a to dla zastąpienia się przed zwierzęcimi napadami tegoż. Ale zaledwie oficer przybył do Walaczka, przylatuje umyślnie po niego przysłany żołnierz z doniesieniem, że jakiś wojskowy przyjechał oglądać fortecę. Oficer wyszedł, a pan komisarz uwolniony od świadka, zawołał porywając laskę z olowianą galką:

— Co wy szelmy, łajdaki, złodzieje! bunt robicie! czy wy nie wiecie o tem, że mam na was buki,

proch, kule i bagnety; każę was wyrąbać i wykluć, zabitych do kloaki wrzucę, i nie mi nie będzie, bo mi wolno z wami co chcę robić — mam prawo życia i śmierci nad wami — bo wy się buntujecie — a buntownikow karzemy całą surowością prawa!!!

To powiedziawszy, rozkazał policjantom zrzucić ich ze schodów i batożyć. Policjant Lange łapie Franciszka Z. w pół aby go zrzucić z piętra na dół, przez odstęp pomiędzy schodami. Szczęściem, że zdołał mu się wyrwać — lecz Lange łapie mu czapkę z głowy, depcze ze złości i rąbie pałaszem, mówiąc w obecności komisarza:

— Nie oddam mu czapki, dopóki jej nie podniesie — a skoro ją będzie chciał podnieść, tak go zbije, że się sam nie podniesie!...

W taki to sposób obchodzili się i do dziś obchodzą Austrjacy z internowanymi. Faktem jest, że gdy kilku starało się wydostać z więzienia przez okopy, strzelano za nimi, dwóch zabito, kilku raniono, jednego pałaszem zarąbano. Zabitych wrzucono do kloaki, raportując że uszli. Z tem nie tają się sami policjanci — wszystkim opowiadają o tem i obiecują taki sam koniec nie tylko w razie ucieczki, ale nawet w razie jakiegokolwiek przewinienia.

Jakie to wrazenie czyni na biednym jeńcu oddalonym od kraju, wyjętym z pod prawa, tylko ten pojmie, kto to sam przeżył. Gdy pomyślisz, że jesteś pod władzą pijanego policjanta, który shanbi cię najpierw, obedręze potem, a w końcu zabije i do kanału wrzuci — gdy pomyślisz, że jesteś sam sobie zostawiony, bo twoich słabszych rodaków, upadają wszelkimi sposobami; że podobne bezprawia tolerowane są przez sam rząd, owszem z jego dzieją się woli, — to rozpacz ogarnia, pragnienie zemsty pali — przekleń-

stwo na cały ten świat, na którym nie ma kawałka ziemi dla Polaka, z ust się wydiera...

I gdy stanie ci znow na myśli bezsilność twoja, to wpadasz w obojętność gorszą od śmierci; pozwoilibyś pasy drzeć z siebie bez wydania jęku. — Wreszcie taki ciągły stan wprowadza cię w gorączkę, do czego i powietrze zgniłe i wilgotne mocno się przyczynia. Patrzysz jak obląkany na okropny los biednych twoich ziomek, którzy siedząc po kilka miesięcy w lochach, oswoili się już z codziennymi nadużyciami, i znoszą w milczeniu najokropniejsze upokorzenie! Bicie w twarz, kije, rąbanie pałasami, są codziennym ich chlebem. Tak żyją ci internowani, którzy dla bezpieczeństwa Moskwy, gniją w lochach austrjackich fortec.

Lecz wracam do mego opowiadania. Po zepchnięciu Wołyniaków ze schodów, Ernest P. pisze list z prośbą do obywatela Ub... we Lwowie, kuzyna swego i opisuje mu wszystkie wypadki, których był świadkiem, obchodzenie się z nimi haniebne i prosi, aby wyjednał u rządu zesłanie komisji na śledztwo. Był on w pokorze ducha przekonany, iż rząd nie wie o tych nadużyciach. Obywatel Ub... nie taił się z tym listem, pokazywał go w kółkach prywatnych i rządowych i posłał go nawet w oryginale do rady państwa... Ale żadnej ulgi nie było... List odłożono ad acta.

Obywatel Franciszek Więkowski z Kongresówki, dostał pozwolenie wyjścia na miasto, spotyka komisarza Walaczka. Ten zatrzymuje go, rewiduje — znajduje na nim dwie koszule, (było to w zimie), każe mu się wrócić — uderza go laską w głowę. Więkowski w gniewie daje mu w twarz; Walaczek nie chcąc tego wyjawić, sprowadza go natychmiast do





wszelką moralność i wstyd kobiet, są wymownym dowodem srogięj niewoli i wyrafinowanego okrucieństwa moskali. Aresztowania odbywają się nie tylko w nocy, ale i w dzień, na ulicach i po domach. Pomiędzy aresztowanymi i deportowanymi jest radca stanu Korytkowski b. gubernator Augustowski. Deportowano go za to, że wstawał się za uwięzionym, który jak się potem okazało, zajmował ważne stanowisko w organizacji narodowej.

— Adres szlachty warszawskiej jak donosi *Breslauer Ztg.* nie został w Petersburgu przyjęty, jako niewłaściwy i niegrzeczny, gdyż prosi cara o zagojenie blizn krajowych, których car goić nie myśli. Czy deputacja szlachecka została w Petersburgu przyjęta? niemamy do tej chwili żadnej wiadomości.

## Przegląd Polityczny.

Potwierdziło się nasze przypuszczenie, posiedzenia ciała prawodawczego francuskiego w dniu 25 b. m., zostały znowu przedłużone, dla dokonania niezbędnych prac, mianowicie budżetowych. Dniem pierwszym, po długich rozprawach zatwierdzono podatek od powozów i koni zbytkowych, uzyskawszy przyrzeczenie gabinetu, że prawo w tym przedmiocie ulegnie na rok przyszły ważnym zmianom.

Wszystkie nowe wiadomości, a raczej pogłoski w sprawie duńsko-niemieckiej, występują w bardzo różowych barwach. Depesze z Niemiec potwierdzają wiadomość, że Francja i Anglia zupełnie zgodziły się na wniosek oddzielenia Holsztynu i części Szlezwiagu od Danii; powszechnie przypisują ten niezaprzeczenie ważny rezultat, pośrednictwu bar. v. Beust, którego misja w Paryżu najpomyślniejszy odniosła skutek.

Wiadomości z Austrii donoszą, że gabinet wiedeński postanowił uznać prawa księcia Fryderyka Augustenburskiego. Sejm związku niemieckiego ma wkrótce zadekretować w kwestji następstwa tronu, i powszechnie wróżą, że decyzja ta będzie pomyślną dla księcia.

Dania nawet zdaje się być skłoną do ustąpienia w kwestji odłączenia Holsztynu i części Szlezwiagu, przekonawszy się że te obce członki w jej ciele politycznym, byłyby zawsze przyczyną zawichrzeń szkodliwych dla jej wewnętrznego stanu.

Zdawałoby się zatem, że już nie powinno przeszkodzić prędkiemu, spokojnemu załatwieniu tej sprawy dla której już tyle krwi popłynęło. Ale nie należy zapomnieć o Prusach, które nie wahały się poświęcić tylu swoich żołnierzy, żeby nabyć niby prawa do rozporządzania w najwyższej instancji losem spornego terytorjum. P. Bismarck nie łatwo zrzeka się zdobyczy, którą już w myśli za swoją uważał i przy dzisiejszych okolicznościach, widząc prawie niepodobnieństwo zagarnięcia Księstw, któreby stanowiły dla Prus rzeczywisty klucz do znaczenia państwa morskiego, nie przestanie bezwątpienia wytyczać wszystkie sprężyny swego intrygowego sprytu, aby doprowadzić do rozwiązania tej sprawy w sposób, któryby mu przedstawiał choćby w dalekiej przyszłości możliwość osiągnięcia zamierzonego celu. Konferencja londyńska ze swojej strony, a następnie sejm niemiecki w tym co do niego należy, powinny całe staranie na to zwrócić, aby warunki nowej umowy mającej zabezpieczyć pokój północnej Europy, nie przedstawiały żadnego słabego punktu, do którego mógł się przyczepić dzisiejszy prezes gabinetu pruskiego, lub którykolwiek z jego następców, (bo przecie przedwieczne prawo o śmiertelności rodu ludzkiego, pozwala narodowi pruskiemu pocieszać się tą pewnością, że p. Bismarck nie będzie wiecznie ściągającym pogardy całego świata.) Nielatwe to zadanie dla reprezentantów mocarstw i sejmu frankfurckiego, ułożyć tak punkta nowego traktatu, żeby jego znaczenie nie dało się w żaden sposób przekreślić przebiegiem dyplomacie berlińskiego. Jestto najważniejszy interes nietylko księcia Fryderyka i jego przypuszczalnych następców, nietylko księstw, które raz przecie spodziewają się odechnąć, ale całej Europy, dla której nowe zawikłanie

tej kwestji byłoby źródłem nowych wstrząśnień i krwawych zatargów.

Wszyscy dziś mają w tym interes, żeby jak najprędzej i w sposób jak najtrwalszy, kontrowers duńsko-niemiecki załatwić; wszyscy wyjąwszy p. Bismarck, który nie wahał się powiedzieć otwarcie, że nie dla jednostronnego interesu księstw, a tym mniej dla praw księcia Fryderyka, stopy trupów pruskich i austriackich zaszły pola i wały twierdz duńskich. Minister pruski radby z pewnością opóźnić załatwienie tej kwestji, utrudnić, zerwać, gdyby można, układy, żeby zyskać czas do agitacji i intryg mogących go doprowadzić do uwięzienia ulubionego planu aneksji, a w najgorszym razie sprowadzić rozwiązanie, któreby później dało się nagiąć według jego myśli.

Konferencja spotka jeszcze nie mało trudności w nakreśleniu linii rozdzielającej Szlezwig. Każda strona nie zaniedba użyć wszelkich środków, aby jak największą część przypadającego do podziału terytorjum otrzymać. A jeżeli utrzyma się pierwotna propozycja Francji, aby głosowanie powszechne interesowanej ludności, dało wyrok względem przyszłych warunków istnienia Szlezwiagu i Holsztynu, jakże to smutno pomyśleć, że ta wzniosła zasada, na której tryumf ludzkości tak długo czekała, w rękach przewrotnych otworzyć może obszerne pole do zabiegów i manewrów, zdolnych sfalszować jej rezultat.

W tym przewidywaniu mocarstwa neutralne zdają się skłaniać ku pośredniej propozycji, żeby konferencja londyńska nie szukając natchnienia w plebiscycie mieszkańców księstw, uważała się za dostatecznie objaśnioną względem ich życzeń i interesów i zdecydowała warunki układu, mającego ostatecznie zakończyć spory. Wotowanie ludowe będzie już tylko powołaniem do przyjęcia *en bloc* lub odrzucenia warunków ułożonych przez konferencję.

W chwili kiedy nadzieje pokoju zdają się utwierdzać na północy, korespondencje nasze z Włoch każą nam przewidywać bliski wypadek, którego następstwa mogą być niezmiernie ważnymi w innej stronie Europy. Pomimo zapewnień ogłoszonych w *Monitorze*, że stan zdrowia papieża stanowczo się polepszył i że można z pewnością liczyć na zupełnie bliskie wyzdrowienie Jego Świętobliwości, mamy z zupełnie pewnych źródeł przeciwne całkiem doniesienia. Powrót Piusa IX do zdrowia uznany został przez jego przybocznych lekarzy za niepodobny zupełnie, i chwila żałoby dla kościoła katolickiego jest może już bardzo bliską. Z Paryża donoszą, że tamtejszy nuncjusz papieżki wezwał już duchowieństwo francuzkie, aby zarządziło modlitwy na intencję Jego Świętobliwości.

Dawno przewidywana, nieunikniona ewentualność opróżnienia na chwilę przynajmniej tronu stolicy apostolskiej, w obecnej chwili więcej niż kiedykolwiek przedstawia się ciężarą w ważne niezmiernie następstwa. Śmierć Piusa IX w tej chwili przyniosłaby wiele szkody nie jednej sprawie, w której powaga Kościoła Katolickiego wysokie ma znaczenie i wpływy, a jeśli część choćby tylko manewrów, jakie już w przewidywaniu tego smutnego wypadku w ruch wprawione zostały, jest prawdziwą, to nadzieje jakie Włochy budują na zmianie indywidualności dzierżącej klucze Sgo Piotra, byłyby zupełnie zwodniczymi, i kwestja ich stolicy pozostałaby w dzisiejszych warunkach zupełnej zależności od planów lub interesów Cesarza Francji.

## Ostatnie Wiadomości.

Turyn 25 Maja. Rozdano dziś deputowanym obraz stanu skarbu przy końcu Grudnia 1863 r. Deficyt wynosił 235 milionów.

Wiedeń 26 Maja. Dowiadujemy się z dobrego źródła, że Austria uzna prawo Księcia Augustenburskiego, bronić będzie zasady nierozdzielności Księstw, nie przypuszczając atoli rozwiązania opartego na zasadzie narodowości. W przypadku, nie bardzo zresztą przypuszczalnym, żeby wypadło zrzec się półno-

cnęj części Szlezwiagu, Lauenburg za to ma być nazawsze oddzielnym od Danii.

Gothenburg 25 Maja. Eskadra szwedzko-norwęgka manewrowała kilka dni na morzu północnym, a w sobotę wróciła tu aby króla szwedzkiego zawieść o Christjanji.

Londyn 27 Maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izby Wyższej, lord Ellenborough utrzymywał, że Prusacy łanią wszelkie warunki zawieszenia broni i że przedstawienia w tym względzie czynione przez Anglię, pozostają bez skutku, nie będąc popartymi zagrożeniem wypowiedzenia wojny. Hrabia Russel odpowiedział, iż Danja zbiera najdokładniejsze dokumenta względem zachowania zawieszenia broni w Jutlandji i przedstawi je członkom Konferencji. Lord Russel oświadcza, że wojna byłaby najszcześniejszym ze wszystkich środków załatwienia tej sprawy. W Izbie niższej p. Hennesy wystąpił ze znanymi rezolucjami na korzyść Polski, ale je cofnął w skutku długiego dowodzenia lorda Palmerstona, że rezolucje te, nie poparte wypowiedzeniem wojny, lub przynajmniej groźbą interwencji zbrojnej, o czem Anglia ani myśleć nie może, byłyby tylko kompromitującami.

Marsylja 25 Maja. Korespondencja z Konstantynopola, 18 bm. donosi, że Ali pasza zagaił drugą konferencję w sprawie Księstw naddunajskich oświadczać, że potrzeba wstrzymać zapędy Księcia Kuzy i umocnić zwierzchnią władzę sułtana, i prawa porozeczone przez mocarstwa, jeśli nie okupacją wojskową to przynajmniej zgodnością dyplomatyczną. Sir Bulwer poparł tę propozycję. P. de Moustier reprezentant Francji odpowiedział, że potrzeba także uwzględnić fakta spełnione i okoliczności zmuszające Księcia Kuze do bronienia się przeciw nieprzyjaznym stronictwom.

Ali pasza odpowiedział, że Wysoka Porta skłoną jest do pojednawczej drogi.

Depesza telegraficzna w dniu 17 Maja przyniosła do Konstantynopola wiadomość o Coup d'Etat i o plebiscycie zażądanym przez Księcia Kuze. Dodają, że Książę ma ogłosić memoriał usprawiedliwiający, dla wykazania, że Austria i Moskwa zagrażają jego państwu najściem.

Wątpią tu powszechnie żeby konferencja doprowadziła do celu.

Rzym 26 Maja. Papież był obecny dziś na zwykłej procesji Bożego Ciała i nie czynił zbytniego utrudzenia.

## Różne Wiadomości.

— W lutym r. b. władze hiszpańskie, w porcie Malaga zajęły parowiec angielski Princess, który przewoził, niewiadomo dokąd, broń i artykuły wojenne wszelkiego rodzaju.

Sąd właściwy w Malaga, po przeprowadzeniu śladztwa, zdecydował konfiskatę całego ładunku wojennego, okręt zaś polecił wydać właścicielom skoro tylko zapłacią karę, na jaką skazani zostali za przewóz broni bez dopełnienia przepisanych formalności.

Sprawa ta dała powód do zabiegów dyplomatycznych nadzwyczaj czekawych. Wszystkich reprezentantów zagranicznych bardzo zainteresowało to odkrycie. Włochy natychmiast przez sprawującego interes barona Cavalchini, zażądały wydania tego ładunku, w przekonaniu że był przeznaczony dla neapolitańskich bandytów. Nuncjusz papieża przybył następnie do p. Benavides ówczesnego ministra spraw wewnętrznych, utrzymując, że stronictwo czynu sprowadzało tę broń w celu działań przeciw władzy doczesnej. Z kolei młody kawaler de San-Martino, reprezentujący (rozumie się na koszt odbierającego) b. króla Franciszka II. skorzystał z tej sposobności, aby zmanifestować swoją działalność i przyłączyć się do wystąpienia nuncjusza. Dalej poseł austriacki dowodził że te przybory przeznaczone były dla rewolucjonistów węgierskich, — a nakoniec poseł rossjski starał się przekonać, że wszyscy jego koledzy się mylą, gdyż nikt inny tylko powstańcy Polscy prowadzili tę broń przez Malagę.

Ambassador angielski wystąpił także w tej sprawie, lecz jedynie domagając się, wydania ładunku i okrętu właścicielom.

— W obec takiej interwencji dyplomatycznej, żywo przypominającej ostatnią scenę drugiego aktu Cyrulika Sewilskiego, Hiszpania nie wiedząc któremu z tylu sprzecznych wymagań zadość uczynić, przysłała sobie samą ładunek wojenny parowca Princess.

# DONIESIENIA.

## NOWOŚCI LITERACKIE,

których dostać można w Księgarni

L. Wolfa

w Dreźnie, Seestrasse No. 3.

LA GUERRE DE POLOGNE, épisodes et récits. p. Eug. d'Arnoult.	1 Tal.
HISTOIRE DE LA RÉVOLUTION POLONAISE, par Aramiński.	4 Tal.
LE LIVRE DE LA NATION POLONAISE et des pèlerins polonais, d'Adam Mickiewicz. Avec introduction et commentaires de Ladislas Mickiewicz.	2 Tal. 15 Sgr.
LES CRIMES EN POLOGNE, ou les mystères de Varsovie, par Ogiński.	15 Sgr.
LES CONDITIONS D'UNE PAIX DURABLE en Pologne.	10 Sgr.
LA POLOGNE ET Mr. PROUDHON, par Pomian.	12 Sgr.

MES PRISONS EN RUSSIE, par Gordon.	1 Tal.
ZBIÓR PIESNI, p. J. Andrzejewskiego.	15 Sgr.
GŁOS POLSKI na mowę od tronu Napol. III.	10 Sgr.
SOŁDAT, p. Gordona	1 Tal. 10 Sgr.
DREZNO i jego okolice, p. Hofmanową.	20 Sgr.
DZIS I LAT TEMU TRZYSTA, p. Kraszewskiego.	1 Tal. 6 Sgr.
KOPCIUSZEK, powieść, p. Kraszewskiego. (5 Tomów)	5 Tal. 20 Sgr.
DZIECIĘ STAREGO MIASTA, obrazek współczesny, p. Bolesławitę.	1 Tal. 15 Sgr.
SZPIEG, obrazek współczesny, p. Bolesławitę.	1 Tal. 15 Sgr.
DZIEŁA M. MOCHNACKIEGO (5 Tomów).	6 Tal.
JAMBY POLSKIE p. Krystyna Ostrowskiego (2 Tomy)	2 Tal. 15 Sgr.
POEZJE MIECZYSLAWA ROMANOWSKIEGO	24 Sgr.
SPIEWY POWSTAŃCZE, zeszyt 1szy.	18 Sgr.

ZADANIE ORGANIZACYI NARODOWEJ.	8 Sgr.
BIBLIOTEKA DOMOWA. Zbiór najlepszych utworów piśmiennictwa polskiego, dawnych i nowych. Cena każdego tomu	20 Sgr.
BIBLIOTEKA PISARZY POLSKICH (27 Tom.). Cena każdego tomu	1 Tal.
Cena tomu w oprawie	1 Tal. 10 Sgr.
Nadto w tejże księgarni znajduje się znaczny zapas książek religijnych, naukowych i dziecinnych.	

W Księgarni **Zygmunta Gerstmann**,

Bruxella, rue neuve 34,

i we wszystkich znaczniejszych księgarniach są do nabycia następujące nowości:

## Przebudzeni

powieść z naszych czasów  
napisał **Elpidon**.  
Cena 1 Tal.